
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 129 del 16-07-20
Reg.Gen.349

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI S.C. A=

VENALE E VIA A. SANTAMARIANOVA - APPROVAZIONE CON=
TABILITA'  FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECU=
ZIONE

----------------------------------------------------------------------

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato

approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019, con decorrenza dal 30/12/2019, con cui

sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e
responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019 e successive

variazioni con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) annualità 2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019 e successive

variazioni con cui è stato approvata la variazione al bilancio di previsione per il
triennio 2020/2022 e relativi allegati di cui al decreto legislativo n. 118/2011;
la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020 e successive variazioni con cui

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e piano dettagliato degli obiettivi e
delle performance per il triennio 2020/2022 e per l'annualità 2020;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare
l'art. 23;
Lo Statuto comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il

Regolamento di contabilità;

Richiamata, altresì, la propria precedente determinazione n. 97 del 29/05/2020 con cui
sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria del piano viabile del tratto di
strada in frana presso località Capo di Rio lungo S.C. Avenale e la risagomatura con
posa in opera di conglomerato bituminoso a caldo di un tratto di Via A.
Santamarianova alla ditta S.G.F. DI SCARPONI IVANO & CO. SNC con sede in
C.da Paterno, 62 - 62010 - TREIA (MC), C.F./P.IVA: 01016890434, che ha
presentato un ribasso percentuale pari a 18,560% rispetto all'importo posto a base di
gara, corrispondente ad un importo dei lavori di 13.136,63 €, di cui 461,78 € per oneri
per la sicurezza ordinaria e speciale inclusi, oltre IVA con aliquota ordinaria al 22%;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 129 del 16-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Dato atto che:
In data 08/06/2020 è stato dato avvio ai lavori in argomento, giusto verbale

di consegna lavori in pari data;
In data 16/06/2020 sono stati ultimati i lavori succitati, giusto certificato di

ultimazione lavori in pari data;

Preso atto che durante il corso dei lavori si è reso necessario apportare modifiche di
dettaglio al progetto originario,  di modesta entità, rientrante nella sfera discrezionale
del Direttore dei Lavori ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 106 del decreto
legislativo n. 50/2016 e all'art. 8 del decreto del Ministero delle Infrastrutture n.
49/2018, che ha apportato uno scostamento complessivo in aumento dell'importo
originario dei lavori dell'ordine del 2,10%, che l'impresa affidataria ha accettato senza
eccezione alcuna, sottoscrivendo l'atto di sottomissione in data 09/06/2020;

Redatta da parte del Direttore dei Lavori, Ing. Domenico Villano, e conservata agli atti
dell'Ufficio Tecnico Comunale, Settore LL.PP. e Patrimonio, la contabilità relativa allo
Stato finale dei lavori in data 16/07/2020, composta dai seguenti elaborati:

Certificato di ultimazione dei lavori;

Libretto delle misure;

Registro di Contabilità;

Stato Finale dei Lavori;

Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione;

Verificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, con modeste variazioni rispetto
a quanto concordato, e che l'impresa non ha sollevato eccezioni o riserva alcuna,
controfirmando i documenti contabili succitati, che delineano il seguente quadro
economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

Descrizione voci PROGETTO  AGGIUDICAZIONE ESECUZIONE Differenza
IMPORTO LAVORI A
MISURA

   16 025,20 €
                  13
136,63 €

   13 410,07 €      273,44 €

IMPORTO
COMPLESSIVO LAVORI
(al netto degli oneri per la
sicurezza)

   15 563,42 €
                  12
674,85 €

   12 951,97 €      277,12 €

di cui oneri sicurezza         461,78 €
461,78 €

         458,10 € -        3,68 €

SOMME A DISPOSIZIONE      3 525,54 €
                     6
414,11 €

     6 140,67 € -   273,44 €

Iva sui lavori 22%      3 525,54 €
                     2
890,06 €

 €     2 950,22        60,16 €

Economie
                  -
€

                     3
524,06 €

 €     3 190,46 -   333,60 €

TOTALE COMPLESSIVO    19 550,74 €
                  19
550,74 €

   19 550,74 €
              -
€

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 129 del 16-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

da cui risulta che la ditta S.G.F. DI SCARPONI IVANO & CO. SNC con sede in
C.da Paterno, 62 - 62010 - TREIA (MC), C.F./P.IVA: 01016890434, ha regolarmente
eseguito i lavori per un importo risultante di € 13.410,07, oltre I.V.A. al 22% per €
2.950,22, corrispondente ad una somma omnicomprensiva pari a € 16.360,29, come
desumibile dal relativo certificato di pagamento redatto in data 23/07/2020;

Preso atto che è stata imputata la relativa somma di € 16.026,69 al cap. 2008 del
bilancio comunale, annualità 2020, di cui all'impegno n. 283/2020, a valere su fondi
comunali, e che pertanto la somma da corrispondere all'impresa sopra richiamata è
escutibile dal relativo impegno assunto ai sensi dell'art. 183 del TUEL;

Richiamati:
la delibera di Consiglio n. 81 del 19/12/2019 e successive variazioni, con cui è stata

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il triennio 2020/2022;
la delibera di Consiglio n. 82 del 19/12/2019 e successive variazioni con cui è stato

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati;
la delibera di Giunta n. 1 del 10/01/2020 e successive variazioni, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 relativo al bilancio di
previsione con riferimento al medesimo arco temporale, che assegna ai rispettivi
Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione del
corrente esercizio in relazione all'espletamento dei servizi di competenza al fine di
perseguire le linee programmatiche e raggiungere gli obiettivi imposti dall'Organo
politico-amministrativo reggente;
il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite all'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto
legislativo, con decorrenza dal 30/12/2019;

Accertata la legittimità in ordine all'adozione del presente atto da parte del sottoscritto,
in qualità di Responsabile 5̂ Area Organizzativa - Lavori Pubblici e Patrimonio del
Comune di Cingoli;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
l'art. 3 delle legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

il decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, nelle parti ancora vigenti;

il decreto ministeriale n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e
del direttore dell’esecuzione».;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 129 del 16-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e

il Regolamento di contabilità comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale1)
del presente dispositivo, che ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 delle
legge n. 241/90;

di prendere atto della modifica di dettaglio apportata al progetto2)
originario da parte dello scrivente in qualità di Direttore dei Lavori, nonché
Responsabile Unico del Procedimento, comportante una variazione in aumento del
2,10%, per un importo parziale pari a € 333,60, di cui al relativo atto di
sottomissione sottoscritto dalle parti in data 09/06/2010;

di approvare la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori3)
di “Manutenzione straordinaria di un tratto di S.C. Avenale e di Via A.
Santamarianova", a firma dello scrivente, in qualità di Direttore dei Lavori, per
l'importo complessivo di € 16.360,79, che l'impresa esecutrice, ditta S.G.F. DI
SCARPONI IVANO & CO. SNC con sede in C.da Paterno, 62 - 62010 -
TREIA (MC), C.F./P.IVA: 01016890434, ha accettato senza eccezioni o riserva
alcuna, delineando il seguente quadro economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

Descrizione voci PROGETTO  AGGIUDICAZIONE ESECUZIONE Differenza
IMPORTO LAVORI A
MISURA

   16 025,20 €
                  13
136,63 €

   13 410,07 €      273,44 €

IMPORTO
COMPLESSIVO LAVORI
(al netto degli oneri per la
sicurezza)

   15 563,42 €
                  12
674,85 €

   12 951,97 €      277,12 €

di cui oneri sicurezza         461,78 €
461,78 €

         458,10 € -        3,68 €

SOMME A DISPOSIZIONE      3 525,54 €
                     6
414,11 €

     6 140,67 € -   273,44 €

Iva sui lavori 22%      3 525,54 €
                     2
890,06 €

 €     2 950,22        60,16 €

Economie
                  -
€

                     3
524,06 €

 €     3 190,46 -   333,60 €

TOTALE COMPLESSIVO    19 550,74 €
                  19
550,74 €

   19 550,74 €
              -
€

Di approvare il certificato di regolare esecuzione da cui risulta che la4)
ditta succitata, ha regolarmente eseguito i lavori;

Di prendere atto del certificato di pagamento unico a firma del5)
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Domenico Villano, per l'importo di €
13.410,07, oltre IVA al 22% per € 2.950,22, e pertanto, la somma complessiva
esigibile da parte della ditta esecutrice risulta pari a € 16.360,29;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 129 del 16-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di procedere alla liquidazione, che verrà predisposta a seguito di6)
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'impresa esecutrice dei lavori
in oggetto, nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, e il cui pagamento verrà
effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione della stessa,
previa verifica della regolarità contributiva, previdenziale e fiscale in capo alla ditta
esecutrice;
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del7)
D.Lgs. n. 50/2016 è lo scrivente, in qualità di Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici e Patrimonio del Comune di Cingoli;
Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di8)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
Di trasmettere il presente dispositivo al Responsabile del Settore9)
Amministrativo-Contabile al fine di prevedere l'imputazione integrativa della spesa
prevista in aumento per  € 333,60 rispetto all'originario impegno n. 283/2020
assunto al cap. 2008 del corrente bilancio finanziario, annualità 2020 al fine di
provvedere alla relativa copertura finanziaria;
Di disporre la pubblicazione e raccolta della presente determinazione all'albo10)
pretorio del Comune.

Il Responsabile V Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 129 del 16-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   283 del 04-06-2020 a Competenza   CIG Z5E2D2AE74

5° livello 10.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2008 / Articolo
SPESE MATERIALE DI CONSUMO STRADE COMUNALI

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO VIABILE PRESSO IL TRATTO IN FRANA DELLA STRADA
COMUNALE AVENALE IN LOCALITA CAPO DI RIO E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE IN UN TRATTO DI
VIA A. SANTAMARIANOVA - AFFIDAMENTO DIRETTO SGF DI IVANO SCARPONI

Importo 2020 Euro 16.360,29

Cingoli: 31-07-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 129 del 16-07-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


